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Úvod

Problematika globalizace je v dnešní době velmi diskutovaným tématem, jelikož její

důsledky se promítají nejen v ekonomické sféře, na kterou je tato práce primárně

zaměřena, nýbrž i ve sféře politické, kulturní, sociální a vlastně ve všech oblastech

života. Globalizace ovlivňuje nejen populaci, ale také světovou ekonomiku. Dané téma

bylo zvoleno pro zájem o globalizaci a její vliv na českou ekonomiku. Aktuálnost

globalizace spočívá v jejím vlivu na současnou ekonomiku a současnou společnost.

Rozsah globalizace spočívá v dopadech na mezinárodní obchod, pohyb kapitálu

přes hranice, změny v průmyslu, ekonomický růst, trh práce, migraci obyvatel, chudobu

a mnoho dalších oblastí na které má globalizace vliv.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat ekonomické důsledky globalizace a následně

zanalyzovat a zhodnotit globalizační dopady na vybrané oblasti české ekonomiky.

Práce je rozdělená do tří kapitol. První kapitola je věnována charakteristice globalizace.

Obsahem kapitoly jsou pohledy odborníků na vymezení globalizace a definice

globalizace používané v této práci. Dále se první kapitola zabývá rozdělením

globalizace do vývojových etap.

Druhá kapitola se zaměřuje na jednotlivé důsledky globalizace, a to především

ekonomické. Globalizačních důsledků je celá řada, a proto jsou z pohledu této práce

vymezeny pouze ty hlavní. Kapitola je rozčleněna do několika částí, a to konkrétně

na ekonomické dopady globalizace do kterých se řadí dopady globalizace na obchod,

firmy, přímé zahraniční investice, trh práce, ekonomický růst a chudobu. V poslední

řadě také dopady globalizace na demokratický stát a jeho občany. V každé z částí je

uveden popis dané problematiky a následně jsou uvedeny pozitivní i negativní důsledky

globalizace působící na jednotlivé jevy. Diskuse o negativních dopadech jsou

u odborníků daleko rozsáhlejší než o pozitivních dopadech. Z toho nelze usoudit,

že se jedná o výrazně až čistě negativní jev.

Na obecné vymezení dopadů globalizace navazuje třetí kapitola, která je zaměřena

na vybrané ekonomické dopady globalizace v České republice. Teoretickým

východiskem pro výzkum globalizace byly poznatky získané studiem odborných

monografií a vědeckých článků. Pro analýzu ekonomických dopadů globalizace byla

použita statistická data Českého statistického úřadu, České národní banky a Světové
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banky. Statistická data jsou zpracována do tabulek a obrázků umístěných v textu

a v přílohách.
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1 Globalizace a její vývoj

Globalizace je v posledních dvou desetiletích velmi frekventovaným pojmem, který

v různých souvislostech používají ekonomové, politici, sociologové, ekologové,

historici apod. Globalizační procesy zahrnují prakticky celý svět, týkají se fungování

států, ekonomických i jiných subjektů a ovlivňují každodenní život obyvatel.

1.1 Definice globalizace

Slovo globalizace lze chápat v mnoha různých směrech a ohledech. Globalizace může

být ekonomická, politická, kulturní, společenská, může k ní docházet i ve sféře černé

ekonomiky včetně sféry zločinu. Tato práce je zaměřená převážně na globalizaci

ekonomickou.

Vyskytují se různé definice globalizace. Mezinárodní měnový fond uvádí,

že „Ekonomická „globalizace“ je historický proces, který je výsledkem lidské inovace

a technologického pokroku. Odkazuje na rostoucí integraci ekonomik po celém světě,

zejména přes přeshraniční pohyb zboží, služeb a kapitálu. Termín někdy také odkazuje

na pohyb osob (práce) a znalostí (technologie) přes mezinárodní hranice. Existuje také

širší kulturní, politický a environmentální rozměr globalizace“ (Globalization: A Brief

Overview. Interntional Monetary Fund [online], 2008).

Každý ekonom chápe pojem globalizace trochu jinak. Sirůček a Heczko uvádějí, že

„někdy bývá globalizace chápána jako vnější mocná síla, která vede k unifikaci světa

ve formě amerikanizace, pozápadňování, kokakolizace či macdonaldizace. Jindy je

představována pouze jako volné propojení dohodami o zónách volného obchodu,

integrace finančních trhů či rozmach sítí v čele s internetem“ (Sirůček, Heczko, 2006).

Fojtíková ve svém díle nahlíží na globalizaci jako na „spontánní a přirozený proces,

částečně však proces stimulovaný konkrétními opatřeními vybraných subjektů světové

ekonomiky“ (Fojtíková, 2014, s. 5).

V zásadě lze vymezit tři hlavní pojetí globalizace. První skupinou jsou skeptikové

(např. P. Hirst a G. Thompson) zdůrazňující, že světový trh je rozdělen do tří bloků

a těmi jsou Evropa, asijsko-pacifická oblast a Severní Amerika. Právě toto rozdělení

znemožňuje jednotné fungování světové ekonomiky. Skeptikové jsou toho názoru,

že světový trh se rozděluje na tři základní bloky (Evropa, asijsko-pacifistické území
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a severní Amerika) a proto fungování jednotné světové ekonomiky nemůže být

v současné době reálné. Z tohoto důvodu nazývají globalizaci mýtem, protože tyto tři

silné regionální vlády nelze propojit.

Opozicí skeptiků jsou radikální globalisté, také nazývaní jako hyperglobalizátoři.

Radikální globalisté hovoří o rychlé vlivné globalizaci, která představuje globální trh.

Také zdůrazňují objektivnost a nezvratnost procesů, kterým je možné se pouze

přizpůsobit. Globalizace se osobně týká všech, způsobuje dění kolem nás a nelze jí

vyčlenit z běžného života (Sirůček, Heczko, 2006).

Třetí skupinou jsou transformacionalisté, kteří chápou globalizaci jako hnací sílu

sociálních, politických a ekonomických změn. Globalizaci chápou spíše

ze společenského hlediska, všichni se stávají obyvateli tzv. „globální vesnice“ a jsou

neustále závislí na druhých, a to kvůli materiálovému, informačnímu a energetickému

propojení (Sirůček, Heczko, 2006).

Žídek rozlišuje dvě skupiny ekonomů, které chápou globalizaci naprosto odlišně. První

skupina chápe globalizaci jako něco nového a druhá skupina zastává názor, že

globalizace je pokračující integrace světových trhů. (Žídek, 2009) Stejné rozdělení

uvádějí také Rolný a Lacina (2008).

Do první skupiny autorů pohlížejících na globalizaci jako na zcela nový jev spadá podle

Žídka např. Jeníček (2002; in Žídek, 2009), který zastává názor, že globalizace

se v průběhu let zcela mění. „Globalizace je rozuměna komplexní transformace tržních

vztahů, ale i jiných společenských dějů v celosvětovém měřítku, která se zhmotňuje

v množství změn, a to jak v ekonomické, tak i mimoekonomické sféře“ (Žídek, 2009).

V druhé skupině autorů pohlížející na globalizaci jako na dlouhodobý proces patří podle

Žídka např. Loužek (2000; in Žídek, 2009), který uvádí, že „Globalizace je obecně

definována jako otevírání trhů zboží a služeb i finančních trhů. Statistiky přitom

prokazují, že ekonomiky na přelomu 19. a 20. století byly přinejmenším stejně otevřené

a integrované jako dnes. Podíl zahraničního obchodu většiny zemí není o mnoho větší,

než byl před sto lety. Kapitál se sice přelévá rychleji, podíl zahraničních investic

na HDP však byl na sklonku 19. století přibližně stejný jako v současnosti. Hledět

na fenomén „globalizace“ jako na něco zcela unikátního, co se nikdy v lidské historii

neobjevilo, je proto nesprávné“ (Žídek, 2009).
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Zajímavý názor podle Žídka pochází od skupiny ekonomů z United Development

Programme UNDP (1999; in Žídek), kteří uvádí, že globalizace je stálým procesem,

který se od 16. století stále vyvíjí, a to v současné době zejména díky moderním

informačním a komunikačním technologiím, zejména díky internetu, mobilním

telefonům a sociálním sítím. Tyto sítě jsou také neustále propojeny 24 hodin denně.

Stejně tak na dnešní podobu globalizace působí mnoho dalších činitelů, což může

zapříčiňovat pohled, že globalizace je něco nového (Žídek, 2009).

Podle Jiránkové je možné ke globalizaci přistupovat z pohledu různých paradigmat, a to

paradigmatu merkantilistického, liberálního a strukturalistického (Jiránková, 2010).

V merkantilistickém přístupu jsou hlavní kritéria globalizace bezpečnost národního

státu a jeho politická a ekonomická síla. O´Brien a Williams (2007; in Jiránková, 2010)


[…]


dlouhodobého procesu, který je výsledkem rostoucí integrace ekonomik a vývoje

technologií, který se v průběhu její existence, tedy od roku 1870 neustále zrychluje.

Poznatky uvedené v kapitole o dopadech globalizace na jednotlivé oblasti ekonomiky

poukazují na to, že globalizace ovlivňuje ekonomiku pozitivně i negativně. Byly zde

popsány ekonomické dopady, ve kterých se práce úzce zaměřila na dopady globalizace

na obchod, firmy, přímé zahraniční investice, trh práce, ekonomický růst a chudobu.

Jako poslední byly uvedené dopady globalizace na demokratický stát a jeho občany.

I když mnohdy převažovaly hlavně negativní dopady globalizace, nebylo by ani tak

vhodné o celém globalizačním procesu smýšlet jako o negativním. Jelikož je zde mnoho

států s rozdílnými ekonomikami, na některé může mít globalizace v konkrétních

oblastech příznivé dopady, zatímco pro jiné státy může ve stejných oblastech znamenat

negativní jev. Záleží tedy na jednotlivých ekonomikách a na připravenosti státu

vypořádat se s globálními důsledky. Za důležité pozitivní důsledky globalizace byly

v práci považovány liberalizace mezinárodního obchodu, přístup na zahraniční trhy,

pohyby přímých zahraničních investic, růst HDP, růst mezd, pokles nezaměstnanosti

a pokles chudoby. Za negativní důsledky globalizace naopak byly považovány přesuny

výroby některých produktů do rozvojových zemí, levný dovoz v některých zemích nebo

na příklad příliv migrantů. Na důsledky, které zde byly vyjmenovány, práce navázala

i v rámci České republiky již se globalizace také dotýká.

Poslední část práce byla zaměřena na dopady globalizace na vybrané oblasti české

ekonomiky. S ohledem na vývoj České republiky se počátek výraznější globalizace

v českých zemích datuje až do roku 1989. Za jeden z pozitivních dopadů globalizace

na českou ekonomiku lze považovat skutečnost, že je Česká republika proexportním

státem, který nejvíce vyváží do zemí v EU. Globalizace byla posílená přílivem přímých
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zahraničních investic. Investoři hledali vhodné země pro realizaci svých investičních

projektů a tím přiváděli do země zdroje, technologie, know-how a odborníky, což vedlo

k větší míře globalizace. Vliv na růst investic společně s globalizací měla vliv hlavně

otevřenost české ekonomiky od počátku 90. let. Přímé zahraniční investice mají také

příznivý vliv na pracovní místa, kdy v roce 2016 činilo díky nim přibilo 14 000 nových

pracovních míst. S globalizací byla úzce spojena také migrace obyvatel. Statistická data

ukazují, že v ČR stále roste počet zaměstnaných a podnikajících cizinců a z toho nejvíce

evidovaných pocházelo ze států EU. Se všemi výše zmíněnými ekonomickými faktory

souvisí HDP, které má z dlouhodobého hlediska ČR rostoucí tendenci. Posledním

zmíněným faktorem byla chudoba, u níž lze z dostupných dat vyvodit závěr, že nízkou

příjmovou chudobou trpí pouze malé procento obyvatel. Toto procento stále klesá díky

zlepšujícím se sociálním podmínkám, které se zlepšují díky globalizaci.

Závěrem lze tedy říci, že globalizace měla na českou ekonomiku převážně pozitivní

vliv, neboť v součtu všech důsledků zapříčinila její růst a prosperitu.
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Abstrakt

URBANOVÁ, Denisa. Dopady globalizace na ekonomiku ČR. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 78 s., 2018

Klíčová slova: globalizace, dopady globalizace, důsledky globalizace, česká

ekonomika, ekonomické dopady globalizace, Česká republika

Tato práce se zabývá dopady globalizace na ekonomiku ČR. Jejím cílem je

charakterizovat ekonomické dopady globalizace a následně zanalyzovat a zhodnotit

globalizační dopady na vybrané oblasti české ekonomiky. Práce je rozdělena na tři

kapitoly. První kapitola je zaměřena na teoretická východiska práce, které se zaměřují

na objasnění termínu globalizace na základě odborné literatury a odborných článků.

Druhá kapitola je zaměřena na obecné dopady globalizace, především ekonomické.

Tato kapitola se konkrétně zabývá dopady globalizace na obchod, firmy, přímé

zahraniční investice, trh práce, ekonomický růst a chudobu. Další podkapitolou jsou

dopady globalizace na demokratický stát a jeho občany. V této kapitole jsou objasněny

pozitivní i negativní dopady globalizace na jednotlivé oblasti. Třetí kapitola navazuje

na druhou kapitolu s vybranými ekonomickými dopady globalizace na českou

ekonomiku. Kapitola se zaměřuje na přesné zhodnocení důsledků globalizace

a ekonomiku ČR. Pro analýzu ekonomických dopadů globalizace byly použité tabulky

a obrázky se statistickými daty.
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This bachelor thesis deals with the effects of globalization on economy of the Czech

Republic. The main goal is to characterize the economic impacts of globalization

and then to analyse and evaluate the globalization impacts on selected areas

of the Czech economy. The thesis is divided into three chapters. The first chapter is

focused on the theoretical starting section of work that focus on explaining the term

of globalization on the basis of professional literature and professional articles.

The second chapter is focused on the general impacts of globalization, especially

economic. This chapter specifically addresses the impacts of globalization on business,

firms, foreign investments, the labour market, economic growth and poverty. Another

subchapter described the impact of globalization on the democratic state and its citizens.

This chapter explains the positive and negative impacts of globalization on individual

areas. The third chapter builds on the second chapter with selected economic impacts

of globalization on the Czech economy. The chapter is focused on the precise

assessment of the consequences of globalization and the Czech economy. Statistical

tables and figures were used to analysis the economic impacts of globalization