HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Urbanová Denisa
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Dopady globalizace na ekonomiku ČR

Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce představuje poměrně zdařilý pohled na danou problematiku očima absolventky ekonomického studia. Ten je podpořen rozsáhlou materií opírající se o řadu zdrojů a o teoretická východiska využívající relevantní domácí (!) literaturu. S některými závěry resp. tvrzeními lze samozřejmě polemizovat. Vyplývá to z chápání pojmu a projevů globalizace. Např. "Přímé zahraniční investice v ČR s globalizací prudce vzrostly". Jaký okamžik považuje autorka za zlom (začátek) v procesu globalizace? A lze vůbec identifikovat takový zlom?

Lze za nadnárodní fúgování trhu práce považovat fakt, že hustota osídlení v Číně či Indii je 40x vyšší v porovnání s Kanadou?

Lze považovat za negativní důsledky globalizace to, co je uvedeno na s. 17? A může být důsledkem globalizace i pokles životní úrovně resp. růst nezaměstnanosti? A řada dalších.

Práce je tak především výzvou pro odbornou diskusi a další pokračování v analýzách.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Co ukazuje graf na obr. 3?

V Plzni, dne 8.5.2018

Podpis hodnotitele